本公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於

該日評估已存在金融資產負債之分類予以追溯調整，並選

擇不予重編比較期間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資

產及金融負債依 IAS 39 及 IFRS 9 所決定之衡量種類、帳面

金額及其變動情形彙總如下：

  衡 量 種 類

  IAS 39  IFRS 9

金 融 資 產 類 別

現金及約當現金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量

衍生工具  避險之衍生金融資

產

 避險之金融資產

權益投資  備供出售金融資產  指定透過其他綜合

損益按公允價值

衡量之金融資產

應收票據及帳款淨額（含

關係人）及其他應收款

（含關係人往來）

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量

無活絡市場之債務工具

投資

 放款及應收款  強制透過損益按公

允價值衡量之金

融資產

質押定期存款  放款及應收款  按攤銷後成本衡量

原始到期日超過 3 個月

之定期存款

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量

避險之外幣存款  放款及應收款  避險之金融資產

存出保證金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量

專案存款  放款及應收款  按攤銷後成本衡量

金 融 負 債 類 別

衍生工具  避險之衍生金融負

債

 避險之金融負債

短期借款及銀行透支  以攤銷後成本衡量  按攤銷後成本衡量

應付短期票券  以攤銷後成本衡量  按攤銷後成本衡量

應付帳款（含關係人）  以攤銷後成本衡量  按攤銷後成本衡量

其他應付款  以攤銷後成本衡量  按攤銷後成本衡量

（接次頁）

- 18 -

（承前頁）

  衡 量 種 類

  IAS 39  IFRS 9

應付公司債  以攤銷後成本衡量  按攤銷後成本衡量

銀行長期借款  以攤銷後成本衡量  避險之金融負債

長期應付票券  以攤銷後成本衡量  按攤銷後成本衡量

存入保證金  以攤銷後成本衡量  按攤銷後成本衡量

107年 1月 1日

帳 面 金 額

（ I A S  3 9）  重 分 類  再 衡 量

107年 1月 1日

帳 面 金 額

（ I F R S  9）

107年 1月 1日

保 留 盈 餘

影 響 數

107年 1月 1日

其 他 權 益

影 響 數

透過損益按公允價值

衡量之金融資產   $ -   $   $ -   $ -   $ -   $ -   $ -
自放款及應收款（IAS

39）重分類

  107年 1月 1日強

制透過損益按

公允價值衡量

   -   1,761,421   (  205,353 )   1,556,068   (  205,353 )   -
   -   1,761,421   (  205,353 )   1,556,068   (  205,353 )   -

透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金

融資產－權益工具   -   -   -   -   -   -
自備供出售金融資產

（IAS 39）重分類

   -   16,530,293   -   16,530,293   4,117,536   (  4,117,536 )
   -   16,530,293   -   16,530,293   4,117,536   (  4,117,536 )

按攤銷後成本衡量之

金融資產   -   -   -   -   -   -
自放款及應收款（IAS

39）重分類

   -   23,133,217   -   23,133,217   -   -
   -   23,133,217   -   23,133,217   -   -

   $ -   $ 41,424,931   ( $ 205,353 )   $ 41,219,578   $ 3,912,183   ( $ 4,117,536 )

  追溯適用 IFRS 9 金融資產分類、衡量與減損規定，對

107 年 1 月 1 日資產、負債及權益之影響如下：

107 年 1 月 1 日

餘額（IAS 39）

追 溯 適 用

IFRS 9 之調整

 107 年 1 月 1 日

餘額（IFRS 9）

資產、負債及權益之影響

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產－流動

  $ -   $ 111,603   $ 111,603
備供出售金融資產－流動   111,603   (  111,603 )   -
避險之衍生金融資產－流動   44,469   (  44,469 )   -
避險之金融資產－流動   -   963,877   963,877
其他金融資產－流動   6,869,408   (  919,408 )   5,950,000
透過損益按公允價值衡量之

金融資產－非流動

   -   -   1,556,068   1,556,068
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產－非流

動

   -   -   16,418,690   16,418,690
備供出售金融資產－非流動   16,418,690   (  16,418,690 )   -

（接次頁）

- 19 -

（承前頁）

107 年 1 月 1 日

餘額（IAS 39）

追 溯 適 用

IFRS 9 之調整

 107 年 1 月 1 日

餘額（IFRS 9）

避險之衍生金融資產－非流

動

  $ 12,583   ( $ 12,583 )   $ -
避險之金融資產－非流動   -   12,583   12,583
無活絡市場之債務工具投資

－非流動

   1,761,421   (  1,761,421 )   -
採用權益法之投資   207,523,641   686   207,524,327
遞延所得稅資產   3,371,609   (  217,793 )   3,153,816
資產影響   $ 236,113,424   ( $ 422,460 )   $ 235,690,964

避險之衍生金融負債－流動   $ 20,674   ( $ 20,674 )   $ -
避險之金融負債－流動   -   9,881,289   9,881,289
一年內到期銀行長期借款   9,860,615   (  9,860,615 )   -
避險之衍生金融負債－非流

動

   8,112   (  8,112 )   -
避險之金融負債－非流動   -   20,661,132   20,661,132
銀行長期借款   20,653,020   (  20,653,020 )   -
遞延所得稅負債   10,715,281   (  407 )   10,714,874
負債影響   $ 41,257,702   ( $ 407 )   $ 41,257,295

保留盈餘   $ 109,227,145   $ 3,842,218   $ 113,069,363
國外營運機構財務報表換算

之兌換差額

  ( 2,110,593 )   (  4,005,260 )   (  6,115,853 )
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產未實現

損益

   -   5,251,741   5,251,741
備供出售金融資產未實現評

價損益

   9,614,863   (  9,614,863 )   -
現金流量避險中屬有效避險

部分之避險工具損益

 (  131,335 )   131,335   -
避險工具損益   -   3,972,776   3,972,776
權益影響   $ 116,600,080   ( $ 422,053 )   $ 116,178,027

  主要調整說明如下：

 (1) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，因

非持有供交易，本公司選擇全數依 IFRS 9 指定為透過

其他綜合損益按公允價值衡量，並將相關其他權益－

備供出售金融資產未實現損益 9,614,863 千元重分類

為其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融資產未實現損益。

 (2) 原依 IAS 39 認列備供出售金融資產減損損失，因該等

股票本公司依 IFRS 9 指定為透過其他綜合損益按公允

- 20 -

價值衡量而不再評估減損，是以 107 年 1 月 1 日之其

他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資

產未實現損益之帳面金額調整減少 4,117,536 千元，

保留盈餘調整增加 4,117,536 千元。

 (3) 原依 IAS 39 國外營運機構淨投資避險帳列其他權益－

國外營運機構財務報表換算之兌換差額 4,005,260 千

元，依 IFRS 9 則重分類為其他權益－避險工具損益。

一般避險會計

  因證券發行人財務報告編製準則修正，所有指定為避

險工具之衍生及非衍生金融資產及金融負債均應自 107 年

起表達於「避險之金融資產」及「避險之金融負債」中。

  本公司首次適用 IFRS 9 避險會計，對本年度之資產、

負債及權益項目並無重大影響。

 2.  IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準

則將取代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解

釋。相關會計政策請參閱附註四。

  本公司於 107 年 1 月 1 日選擇對尚未完成之合約追溯適用

IFRS 15，相關累積影響數調整於該日保留盈餘。

資產、負債及權益項目之影響

107年 1月 1日

餘額（IAS 11

及 IAS 18）

追 溯 適 用

I F R S  1 5
之 調 整

107年 1月 1日

餘額（IFRS 15）

資產影響－合約資產－流動   $ -   $ 67,555   $ 67,555

 合約負債－流動   $ -   $ 2,543,412   $ 2,543,412
其他應付款   16,253,268   (  1,755,008 )   14,498,260
負債準備－流動   2,239,559   910,877   3,150,436
退款負債－流動   -   1,824,472   1,824,472
其他流動負債   3,910,313   (  3,456,198 )   454,115
合約負債－非流動   -   59,580   59,580
其他非流動負債   59,580   (  59,580 )   -
負債影響   $ 22,462,720   $ 67,555   $ 22,530,275

- 21 -

  若本公司於 107 年繼續採用 IAS 11／ IAS 18 處理，其與採

IFRS 15 處理對本年度財務報表之影響如下：

  107 年 12 月 31 日

合約資產－流動減少   ( $ 204,993 )
應收建造合約款增加   -
資產減少   ( $ 204,993 )

合約負債－流動減少   ( $ 1,788,593 )
應付建造合約款增加   2,865,550
其他應付款增加   2,765,525
負債準備－流動減少   (  2,155,160 )
其他流動負債增加   1,147,744
退款負債－流動減少   (  3,040,059 )
負債減少   ( $ 204,993 )

 (二 ) 108 年適用之證券發行人財務報告編製準則及金管會認可之

IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋

I A S B 發 布 之

生 效 日 （ 註 1 ）

「2015～2017 週期之年度改善」  2019 年 1 月 1 日

IFRS 9 之修正「具負補償之提前還款特性」  2019 年 1 月 1 日（註

2）

IFRS 16「租賃」  2019 年 1 月 1 日

IAS 19 之修正「計畫修正、縮減或清償」  2019 年 1 月 1 日（註

[…]

年底餘額   ( $ 5,919,624 )   ( $ 2,110,593 )

 2.  備供出售金融資產未實現評價損益

  金 額

107 年 1 月 1 日餘額（IAS 39）   $ 9,614,863
追溯適用 IFRS 9 之影響數   (  9,614,863 )
107 年 1 月 1 日餘額（IFRS 9）   $ -

106 年 1 月 1 日餘額   $ 8,650,573

當年度產生
  未實現損益   1,134,199
  採用權益法認列之份額   68,763
重分類調整
  處分備供出售金融資產   (  771,464 )
  備供出售金融資產減損   532,792
本年度其他綜合損益   964,290

106 年 12 月 31 日餘額   $ 9,614,863

 3.  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益

  107 年度

年初餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用 IFRS 9 之影響數   5,251,741
年初餘額（IFRS 9）   5,251,741

（接次頁）

- 70 -

（承前頁）

  107 年度

當年度產生
  未實現損益－權益工具   ( $ 1,154,367 )
  採用權益法認列之份額   203,456
本年度其他綜合損益   (  950,911 )

處分損益重分類至保留盈餘   110,083

年底餘額   $ 4,410,913

 4.  現金流量避險中屬有效避險部分之避險工具損益

  金 額

107 年 1 月 1 日餘額（IAS 39）   ( $ 131,335 )
追溯適用 IFRS 9 之影響數   131,335
107 年 1 月 1 日餘額（IFRS 9）   $ -

106 年 1 月 1 日餘額   $ 62,181
避險工具公允價值變動   (  56,570 )
避險工具公允價值變動之所得稅   9,617
轉列被避險項目帳面金額   26,018
轉列被避險項目帳面金額之所得稅   (  4,423 )
採用權益法認列之份額   (  168,158 )
106 年 12 月 31 日餘額   ( $ 131,335 )

 5.  避險工具之損益

現 金 流 量

避 險

公 允 價 值

避 險

國 外 營 運

機構淨投資

避 險  合 計

107年 1月 1日餘額（IAS

39）   $ -   $ -   $ -   $ -
追溯適用 IFRS 9 之影響

數   (  131,335 )   98,851   4,005,260   3,972,776
107 年 1 月 1 日餘額

（IFRS 9）   (  131,335 )   98,851   4,005,260   3,972,776
本年度增（減）   422,186   (  83,296 )   (  207,788 )   131,102
107 年 12 月 31 日餘額   $ 290,851   $ 15,555   $ 3,797,472   $ 4,103,878

- 71 -

 (1) 現金流量避險

  107 年度

年初餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用之 IFRS 9 影響數   (  131,335 )
年初餘額（IFRS 9）   (  131,335 )

稅率變動   (  1,387 )
當年度產生
  匯率風險－避險之外幣存款   23,504
  匯率風險－遠期外匯合約   (  37,696 )
  所得稅影響數   2,838
  採權益法認列之份額   451,261
重分類調整
  匯率風險－避險之外幣存款   (  20,418 )
  所得稅影響數   4,084
本年度其他綜合損益   422,186

年底餘額   $ 290,851

 (2) 公允價值避險

  107 年度

年初餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用 IFRS 9 之影響數   98,851
年初餘額（IFRS 9）   98,851

當年度產生
  匯率風險－銀行外幣借款   (  83,296 )

年底餘額   $ 15,555

 (3) 國外營運機構淨投資避險

  107 年度

年初餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用 IFRS 9 之影響數   4,005,260
年初餘額（IFRS 9）   4,005,260

當年度產生
  匯率風險－銀行外幣借款   (  207,788 )

年底餘額   $ 3,797,472

- 72 -

 (六 ) 庫藏股票

股數：千股

   本 年 度 股 數  年 底 股 數 及 餘 額

收 回 原 因  年 初 股 數  增 加  減 少  股 數  金 額

107 年度
  子公司持有本公司股票

自採用權益法之投資

調整為庫藏股票   315,166   4,878   40   320,004   $ 8,646,700

106 年度
  子公司持有本公司股票

自採用權益法之投資

調整為庫藏股票   318,007   804   3,645   315,166   $ 8,532,389

  子公司持有本公司股票（子公司分別列為透過其他綜合損

益按公允價值衡量之金融資產－流動及透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產－非流動）係用於投資理財，依持股比

例計算視同庫藏股票處理，除持股超過 50%之子公司不得參與

本公司之現金增資及無表決權外，其餘與一般股東權利相同。

股數增加係本公司持股未達 50%之子公司增加購買本公司股票

所致；股數減少係子公司出售本公司股票及持股比例變動所

致。

  子公司持有本公司股票詳附表三。子公司於 107 年度出售

其持有之本公司股票 55 千股，相關處分價款為 1,334 千元，按

持股比例計算為 640 千元，高於本公司庫藏股票帳面價值 262

千元，調增資本公積。截至 107 年及 106 年 12 月 31 日止，上

述庫藏股票按年底本公司綜合持股比例計算之市價分別為

7,761,396 千元及 7,801,566 千元。

二四、  營業收入

  107 年度  106 年度

商品銷售收入   $ 229,993,271   $ 201,669,087
其  他   5,409,880   5,429,543
   $ 235,403,151   $ 207,098,630

- 73 -

 (一 ) 合約餘額

  107 年 12 月 31 日